Razão Social: AMAZÔNIDA COMUNICAÇÃO, EVENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 06.156.838/0001-55 
Endereço: Avenida Parintins, n° 651 
Bairro: Cachoeirinha 
CEP: 69065-050 
Telefone: (92) 99450-3462 
Banco: BRADESCO S. A 
AGÊNCIA: 3734 – 6 

Valor total R$ 3.990,00 – Três mil e novecentos e noventa reais. 

A empresa Amazonida Comunicação, Eventos e Empreendimentos Ltda declara que: 

a. Nos valores das propostas de preços estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos,
bem como encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com

[...]

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, 

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo 
de atividade. 

A lei definiu a atualização dos valores por regulamento. Atualmente, o inciso II impõe 
a limitação ao valor R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

Nesses termos, para serviços e compras até o limite acima consignado, o legislador 

facultou ao gestor a realização de licitação, permitindo sua dispensa, denominada "dispensa em 
razão do valor". 

A aferição e regularidade do limite de gasto deverá atender ao disposto no §1° do art.

[...]

II- para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Quanto à ocorrência da hipótese prevista no art. 75, inciso II, a lei autoriza a 

dispensa para contratação que envolva valores de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), já com a atualização trazida pelo 
Decreto n°. 12.343/2024. 

No que refere à justificativa da necessidade da contratação, a mesma está 
encartada às fls. 15/18, senão vejamos: 

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO:

[...]

direta da empresa HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº. 07.273.545/0001-10, referente à aquisição de Materiais Gráficos 
para a 6ª Conferência Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, na forma 
identificada no processo SIGED nº 2025.27000.27022.0.011674, no 
valor total de R$25.691,60 (vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e um 
reais e sessenta centavos); 

À consideração do sr. Diretor-Presidente da Fundação de 

Apoio ao Idoso “Dr. Thomas” - FDT, para fins de ratificação. 

Manaus, 28 de abril de 2025. 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordo com as

[...]

PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº. 11.666.710/0001-71; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 060-002684/2025-

PROJUR/FDT favorável à contratação direta por Dispensa de Licitação, 
com fulcro no art. 75, inciso VIlI, da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o valor R$ 141.953,00 (cento e 

quarenta e um mil e novecentos e cinquenta e três reais), da 
proposta apresentada pela empresa, está compatível com os seus 
preços habitualmente praticados; 

CONSIDERANDO que consta comprovação de 

disponibilidade orçamentária e financeira para arcar com a despesa; 

CONSIDERANDO finalmente o que consta no Processo

[...]

para aquisição de Gêneros Alimentícios – Pães para atender as 
necessidades da Fundação Dr. Thomas, conforme especificações e 
demais exigências contidas no Termo de Referência, constante dos 
autos do PAD nº. 2025.27000.27022.0.002684 (SIGED), pelo valor 
global de R$ 141.953,00 (cento e quarenta e um mil e novecentos e 
cinquenta e três reais). 

À consideração do Sr. Diretor-Presidente da Fundação de 

Apoio ao Idoso “Dr. Thomas”, para fins de ratificação. 

Manaus, 29 de abril de 2025. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 75, inciso VIlI,